Av. Prof. Moraes Rego, 1235  Cidade Universitária  Recife-PE  CEP 50670-901  fone (81) 2126 8141
fax (81) 2126 8142  www.propesq.ufpe.br

Ofício Circular nº. 031/2016-Propesq/UFPE
Recife, 16 de setembro de 2016.

Aos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
Universidade Federal de Pernambuco

Senhor(a) Coordenador(a),

Cumprimentando-o(a), informamos a distribuição inicial da bolsa PDSE/CAPES aos

cursos de doutorado da UFPE para o ano de 2017, conforme tabela anexa. Segue anexo também
relatório parcial dos critérios para distribuição das cotas.

Nos casos em que o número de meses disponibilizados for insuficiente para atendimento
de todos os candidatos, os cursos poderão reajustar as listas de candidatos ou a duração dos
estágios, se assim desejarem, para ampliar o atendimento. Para tal, será suficiente enviar ao
Setor de Bolsas de Pós-Graduação da Propesq versão atualizada do Encaminhamento de
Candidaturas ao PDSE, até 23/09/2016, impreterivelmente.

Desta forma, os cursos poderão, no prazo indicado acima:

• alterar a ordem de prioridade dos candidatos;
• reduzir duração dos estágios;
• excluir candidatos (por desistência ou critério do curso).

Salientamos que não será permitido aumentar a duração dos estágios. Os cursos que
não desejem alterar suas listas não precisarão se manifestar. Após esse prazo, a Propesq
distribuirá as cotas (meses) entre os candidatos de acordo com as listas atualizadas fornecidas
pelos cursos e redistribuirá quaisquer meses remanescentes.

Lembramos ainda que, no caso de mudança de período ou duração de estágios, todos os
documentos devem ser corrigidos, de modo que estejam alinhados ao formulário de
encaminhamento enviado à Propesq. Adicionalmente, em atendimento ao Art. 166 do
Regulamento para Bolsas no Exterior (Portaria CAPES nº 87/2016), solicitamos encaminhar
cópia de visto permanente de eventuais candidatos que não possuam nacionalidade
brasileira. A data limite para correção ou complementação de documentos, quer sejam
decorrentes das atualizações descritas acima ou não, será 26/09/2016, impreterivelmente, sob
pena de desclassificação dos candidatos com pendências documentais.

Por fim, solicitamos conferir a tabela anexa e nos informar sobre eventuais
inconsistências com a lista encaminhada à Propesq.

Atenciosamente,

TERESA BERNARDA LUDERMIR
Diretora de Pós-Graduação

Propesq/UFPE

Nota PPG Candidatos
Meses

solicitados
Meses

disponíveis
Candidato(a) 1 12
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 3 12
Candidato(a) 4 12
Candidato(a) 1 4
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 3 4
Candidato(a) 4 4
Candidato(a) 5 6
Candidato(a) 6 4
Candidato(a) 7 7
Candidato(a) 8 6
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 3 6
Candidato(a) 4 12
Candidato(a) 1 12
Candidato(a) 2 11
Candidato(a) 3 11
Candidato(a) 1 7
Candidato(a) 2 5
Candidato(a) 3 8
Candidato(a) 1 4
Candidato(a) 2 4
Candidato(a) 3 4
Candidato(a) 4 4
Candidato(a) 5 4
Candidato(a) 6 4
Candidato(a) 7 4
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 1 12
Candidato(a) 2 4
Candidato(a) 3 12
Candidato(a) 1 8
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 1 10
Candidato(a) 2 5
Candidato(a) 1 9
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 3 6
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 3 * 6

ATENÇÃO : esta tabela não representa o número de candidatos aprovados. A última coluna indica o número total
de meses disponíveis para cada curso: em muitos casos esse número será insuficiente para atender a todos os
candidatos; desta forma, caso deseje, o curso poderá, até 23/09/2016:
- reduzir  (mas nunca aumentar) a duração dos estágios;
- alterar  a ordem de prioridade dos candidatos;
- excluir candidatos (por desistência ou critério do curso)
Quaisquer alterações devem ser informadas à Propesq por meio de novo Formulário de Encaminhamento.

PDSE 2017 – DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS (meses) AOS CURSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
SETOR DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Biologia Aplicada à Saúde

Biologia de Fungos

Biologia Vegetal

Bioquímica e Fisiologia

6

5

6

4

5

5

6

4

Ciência da Computação

Ciência de Materiais

Ciência Política

Ciências Biológicas

4

Antropologia5

Administração

5 Biologia Animal

Ciências Farmacêuticas4 16

20

20

20

20

24

16

12

24

14

15

16

1 de 3

Nota PPG Candidatos
Meses

solicitados
Meses

disponíveis

ATENÇÃO : esta tabela não representa o número de candidatos aprovados. A última coluna indica o número total
de meses disponíveis para cada curso: em muitos casos esse número será insuficiente para atender a todos os
candidatos; desta forma, caso deseje, o curso poderá, até 23/09/2016:
- reduzir  (mas nunca aumentar) a duração dos estágios;
- alterar  a ordem de prioridade dos candidatos;
- excluir candidatos (por desistência ou critério do curso)
Quaisquer alterações devem ser informadas à Propesq por meio de novo Formulário de Encaminhamento.

PDSE 2017 – DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS (meses) AOS CURSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
SETOR DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Candidato(a) 1 4
Candidato(a) 2 4
Candidato(a) 3 4
Candidato(a) 4 4
Candidato(a) 5 4
Candidato(a) 6 4
Candidato(a) 7 4
Candidato(a) 1 8
Candidato(a) 2 4
Candidato(a) 3 5
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 3 6

5 Economia Candidato(a) 1 12 12
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 4
Candidato(a) 3 12
Candidato(a) 4 9
Candidato(a) 5 4
Candidato(a) 6 11
Candidato(a) 7 6
Candidato(a) 8 12
Candidato(a) 9 6
Candidato(a) 10 4
Candidato(a) 11 4
Candidato(a) 12 4
Candidato(a) 1 5
Candidato(a) 2 12
Candidato(a) 3 4
Candidato(a) 4 12
Candidato(a) 5 6
Candidato(a) 6 12
Candidato(a) 7 4
Candidato(a) 8 4
Candidato(a) 9 12
Candidato(a) 10 6
Candidato(a) 11 4
Candidato(a) 12 6
Candidato(a) 1 12
Candidato(a) 2 12
Candidato(a) 3 12

6 Engenharia de Produção Candidato(a) 1 4 4

5 Engenharia Civil

4 Comunicação

5 Desenvolvimento Urbano

Design4

Educação5

4 Educação Matemática e Tecnológica

16

17

16

20

16

20

2 de 3

Nota PPG Candidatos
Meses

solicitados
Meses

disponíveis

ATENÇÃO : esta tabela não representa o número de candidatos aprovados. A última coluna indica o número total
de meses disponíveis para cada curso: em muitos casos esse número será insuficiente para atender a todos os
candidatos; desta forma, caso deseje, o curso poderá, até 23/09/2016:
- reduzir  (mas nunca aumentar) a duração dos estágios;
- alterar  a ordem de prioridade dos candidatos;
- excluir candidatos (por desistência ou critério do curso)
Quaisquer alterações devem ser informadas à Propesq por meio de novo Formulário de Encaminhamento.

PDSE 2017 – DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS (meses) AOS CURSOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
SETOR DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Candidato(a) 1 12
Candidato(a) 2 12
Candidato(a) 1 12
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 10
Candidato(a) 1 4
Candidato(a) 2 4
Candidato(a) 3 4
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 12
Candidato(a) 1 9
Candidato(a) 2 12
Candidato(a) 1 12
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 3 5
Candidato(a) 1 12
Candidato(a) 2 10
Candidato(a) 3 12

4 Neuropsiquiatria e Ciências do Comportamento Candidato(a) 1 7 7
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 6

4 Odontologia Candidato(a) 1 6 6
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 1 5
Candidato(a) 2 7
Candidato(a) 3 5
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 12

4 Saúde da Criança e do Adolescente Candidato(a) 1 5 5
Candidato(a) 1 6
Candidato(a) 2 6
Candidato(a) 3 6

5 Tecnologias Energéticas Nucleares Candidato(a) 1 12 12
872 592

*Candidato inicialmente omitido por erro de digitação da Propesq.

5

5

4

6

5

4

4

4

Engenharia Elétrica

Engenharia Química

Genética

Psicologia

Sociologia

Oceanografia

Psicologia Cognitiva

Química

5 Geociências

Geografia5

4 História

Inovação Terapêutica4

5 Letras

Matemática5

16

20

16

12

16

12

18

18

16

20

20

12

12

16

3 de 3

Av. Prof. Moraes Rego, 1235  Cidade Universitária  Recife-PE  CEP 50670-901  fone (81) 2126 8141
fax (81) 2126 8142  www.propesq.ufpe.br

Relatório parcial de distribuição de bolsas PDSE para 2017
(Anexo ao Ofício Circular nº 031/2016-Propesq/UFPE)

Do total de 49 cursos de doutorado da UFPE (cursos em rede ou associação não são
contemplados pelo PDSE), 38 apresentaram candidaturas até o dia 09/09/2016, totalizando 123
candidatos demandando, ao todo, 872 meses. A média de meses solicitados por curso foi de
22,95. Para distribuição dos 588 meses disponíveis (49 cursos x 12 meses) entre os cursos
solicitantes foram seguidos os seguintes passos:

1. Definição de cotas por curso

Considerando que muitos cursos não utilizaram suas cotas de 12 meses – ou utilizaram
parcialmente –, foi definida uma cota interna para os cursos de acordo com suas notas na
avaliação da CAPES:

Nota 6: 20 meses
Nota 5: 16 meses
Nota 4: 12 meses

2. Distribuição dos meses

1ª etapa: foi concedido a cada curso um número de meses correspondente à cota definida, ou

apenas o número solicitado de meses, nos casos em que esse número era menor que a
cota. Nesta etapa 15 cursos tiveram sua demanda totalmente atendida, restando 83
meses para distribuição entre os demais cursos.

2ª etapa: dos 83 meses restantes foram distribuídos 4 meses para cada um dos 23 cursos que

ainda possuíam demanda, ou apenas o número de meses correspondente a essa
demanda, nos casos em que esse número era menor que 4. Nesta etapa 4 outros cursos
tiveram sua demanda totalmente atendida, restando 19 cursos com demanda
remanescente.

3ª etapa: [possível redistribuição de cotas entre os cursos, após a fase de ajustes das

candidaturas pelos cursos, a serem efetuadas até 23/09/2016]